realizada pelos acionistas, conforme detalhado no Anexo II desta ata. (II) em razão da aprovação 
da matéria (i) acima, aprovar a alteração da redação do artigo 5° do estatuto social da Companhia, 
o qual passa a vigorar com a seguinte redação: “‘Artigo 5° O capital social da Companhia é de R$ 
5.132.599,00 (cinco milhões, cento e trinta e dois mil quinhentos e noventa e nove reais), totalmente 
subscrito e integralizado, representado por 290.690.533 (duzentos e noventa milhões, seiscentos 
e noventa mil e quinhentos e trinta e três) ações ordinárias e 222.559.447 (duzentos e vinte e dois 
milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos e quarenta e sete) ações preferenciais 
(“Ações PN”), todas nominativas e sem valor nominal” (III) de forma a refletir a deliberação acima, 
consolidar o Estatuto Social da Companhia, o qual passar a vigorar com a redação prevista no Anexo 
I desta ata. VI. Encerramento:

[...]

participação em sociedades de propósito específico que se dediquem a empreendimentos de explo-
ração, operação e manutenção de complexos rodoviários federais e estaduais e respectivas faixas 
marginais. Artigo 4°. A Companhia tem prazo de duração indeterminado. Capitulo II. Capital Social. 
Artigo 5°. O capital social da Companhia é de R$ 5.132.599,00 (cinco milhões, cento e trinta e dois 
mil, quinhentos e noventa e nove reais), totalmente subscrito e integralizado, representado por 
290.690.533 (duzentos e noventa milhões, seiscentos e noventa mil e quinhentos e trinta e três) 
ações ordinárias e 222.559.447 (duzentos e vinte e dois milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil 
e quatrocentos e quarenta e sete) ações preferenciais (“Ações PN”), todas nominativas e sem valor 
nominal. Parágrafo 1°. Cada ação ordinária confere ao seu titular 1 (um) voto nas Assembleias Gerais 
de Acionistas (“Assembleia Geral”). Parágrafo 2°. As Ações PN: (i) não conferirão direito a voto

[...]

Discussões e Deliberações: A Diretoria apresentou aos 
membros do Conselho de Administração, a Proposta Firme emitida pelo Banco ABC, contendo as condições para 
estruturação da emissão de Notas Comerciais Escriturais da Companhia, no valor total de R$ 130.000.000,00 
(cento e trinta milhões de reais), com garantia firme integral do Banco ABC para subscrição. Após debate, análise 
da documentação e esclarecimentos prestados, os membros do Conselho de Administração da Companhia, por 
unanimidade, deliberaram aprovar e autorizar o quanto segue: